PROTOCOLLO
N oT0E s

Pel __ 2i-<5 19
SCADENZA

SERSESTA
COMUNE DI PALERMO
TERZA CIRCOSCRIZIONE
CONSIGLIO D! CIRCOSCRIZIONE
DELIBERAZIONE No_<0\
xeduta: ordinaria Seduta: pubblica di prosecuzione

OGGETTO : Approvazione verbale relativo alla seduta del 14/09/2016 i
- - i 4
1."anno duemilasedici 1) giorno 2V delmesedi_ ¢ 2E [ ¢ i.bﬁi)j)t_/ﬂ é_aﬂc ore iii" _in Palermo,

nella sala Consiliarc della Sede Circoscrizionale sila in via I'.sco La Colla n. 48 si & riunito, in scduta pubblica, il Consiglio
Circoscrizionale, convocato norma delle vigenti norme di legge statutaric e regolamentari, dal Presidente con avviso
n.liﬁ@\ﬁE del 43 -C _?D[L

Dal verbate detla seduta, al momento dell’adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta
composto dai seguenti Consiglicri:

Il Presidente Presenti l| Assenti
1 Santangelo Antonio \X/
T Coosiglicri \
2 Acqua Giovanni \(
3 Bellante Rosa X \
4 Chinnici Dario X
5 Caovais Gaetano X
6 Gulemi Andrea ' Ne “
r 7 [llardi Alfredo v '
8 Ippolito Francesco o
9 Meli Benedetto \,
10 | Messina Salvatore | >("" B
11 | Pace Francesco ><
; 12 | Quartararo Giuseppe N
| F 13 lScrima Maurizio S
14 | Terranova Francesco \

15 Tumminia Lavinia N
16 Vitale Gioacchino M ' &/
B TOTALE N° T 5 )

A 3 [ - .

Presiede la seduta il Presidente: Q’»@HQU [Q

Partecipa e assiste il/la \ 1Ak !L%L\ 8 , in qualita di Segretario
{

™




IL CONSIGLIO DELLA III* CIRCOSCRIZIONE

Visto 1"allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 14/09//2016

Dato atto che lo stesso ¢ corredato del parcre di regolarita tecnica prescritto dall’art. 1 dellaT..R. 48/1991,
successivamente sostituito dall’art. 12 della L..R. 23 dicembre 2000, n.30.

[ 4

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione;

Ritenuto che 1f verbale di che trattasi ¢ meritevole di approvazionc;

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con I’ausilio dei Consiglieri

'.’J o _\ rh
scrutatori_ \Q@k LL (P—f L,@JQ[_/}, - DULC:!JQAOL({) il risultato ¢& il seguente :

Presenti n

]

Votanti n
Voli [avorevoll n®
[o]

Astenuti n

Voti contrari  n°

A4
M
Al

e

DELIBERA

Il verbale del 14/09/2016 & approvato all’'unanimitd/maggioranza, alla presente

deliberazione.




COMUNE DI PALERMO

AREA DELLA PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO
SETTORE SERVIZIO ALLA COLLETTIVITA’
TERZA CIRCOSCRIZIONE

Verbale delia seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 14/09/ 2016.

L’anno 2016, il giorno quattordici del mese di Settembre alle ore 9,30 in Palermo,
nella sala delle adunanze Consiliari della sede circoscrizionale, sita in via Francesco
La Colla n° 48/52, si & riunito il ’Consiglio Circoscrizionale della Terza
Circoscrizione, convocato, a norma delle vigenti norme statutarie e regolamentari, dal
Presidente, con avviso, prot. n.° 1294766 del 23/08/2016, per procedere alla
trattazione degli argomenti. all’ 0.d.G.

Presiede il Consigliere piu anziano per voti Rosa Bellante.

Partecipa in qualita di Segretario I'Esperto Amm.vo Sig.ra Eleonora Dragotta.

Redige il verbale il Collaboratore Professionale Amm.vo, Sig.ra Giuscppa Sarrica.

11 Presidente, alle ore 9,40 apre la seduta e procede alla chiama dell’appello:
risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Acqua, Bellante, Gulemi, Ippolito,
Meli, Messina, Quartararo, Scrima, Tumminia e Vitale. Risultano presenti 10
Consiglieri.

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validita della seduta, il
Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nellc persone dei Consiglieri:
Gulemi, Tppolito Mcli.. La proposta di nomina dei suddetti scrutatori ¢ approvata
all’unanimita dei presenti.

Alle ore 9.41 entrano il Dott. Piricd e la Dott.ssa Alessi, dcll’ASP di Palermo
giusta convocazione prot. n.° 1294349 del 23/08/2016.

Il Presidente ringrazia gli intervenuti per aver preso parte alla seduta odierna e
invita il Consigliere Quartararo ad esporre la problematica de quo.

Prende la parola il Consigliere Quartararo, che ringrazia gli intervenuti ¢ spiega
che Iinvito scaturisce dalla lamentele dei cittadini, residenti del territorio
circoscrizionale, che si recano al centro prenotazione e al centro vaccinazione del

presidio Guadagna, ove si registrano spesso  disservizi, con conseguenti proteste da




parte degli utenti. Riguardo al  centro prenotazione, 1 cittadini lamentano

I’inadeguatezza dei locali, ritenuti piccoli ¢ non idonei a contenere I’clevato numero
dei cittadini che si sottopongono al trattamento, mentre rclativamente al centro delle
vaccinazioni denunciano, oltre alle carenze strutturali, le code interminabili, cui sono
costretti a sottoporsi per le vaccinazioni obbligatorie, tanto che, spesso, non riescono a
farle, poiché il turno viene manomesso o non fatto fisicamente. Prosegue, affermando
che, recentemente, I’azienda ha cercato qualche soluzione, che pero ha risolto solo in
minima parte la problematica, introducendo un metronotte all’interno della struttura,
che & stato di supporto. Sarebbe utile che I’azienda intcrvenisse, per potenziare tale
servizio, per esempio incrementando il servizio pomeridiano, oppure facendo una
calenderizzazione, con prenotazione obbligatoria. Da un sopralluogo da egli stesso,
effettuato, si & constatato che il problema sussiste ¢d occorre intervenire, per limitare
1 disagi alla cittadinanza..

Interviene il Dott. Pirico, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che afferma
che, nel mese di agosto, a causa di alcuni casi di meningite, si & creata una fobia, che
ha comportato un flusso smisurato di soggetti che volevano sottoporsi alla
vaccinazione, in considerazione del fatto che la regione ha allargato la fascia dei
soggetti aventi diritto.

Alle ore 9.55 entra il Consigliere Tlardi. Risultano presenti 11 Consiglieri.

I’intervento prosegue, affermando che I’azienda ha gia preso provvedimenti, in
considerazione del fatto che, presto verranno effettuate le vaccinazionf ﬁlﬂuenzali,
per cui affluird una massa csorbitante di cittadini. Si & incrementato il personale:
attualmente il servizio dispone di tre medici e un infermiere ed & stato introdotto
anche il personale di sala.

Il Presidente, chiede se il numero del personale in servizio restera tale o verra
dimezzato.

1l Dirigente Pirico risponde che il personale da supporto restera fino a dicembre.




S'inserisce nel dibattito il Consigliere Ippolito, che dichiara di avere,
personalmente, sperimentato tale disagio e chiede che tutti 1 cittadint possano
usufruire del servizio di prenotazione, in quanto, attualmente, si rivolge a coloro che
abbiano superato i dodici anni. |

"Prende la parola la Dott.ssa Alessi, Responsabile dell’Unita operativa di
prevenzionc PAJ, che informa che il servizio va meglio ma precisa che, ogni giorno,
vengono sottoposti a vaccinazioni circa 70'persone; inoltre, dice che esiste un lavoro,
svollo dagli operatori, pre e post trattamento. In ogni caso, tutti 1 cittadini che arrivano
entro le ore 12,00, vengono vaccinati.

1l Consigliere Gulemi chiede se, questo servizio, possa essere svolto dai medici di
base.

Il Dott. Piricd risponde che il servizio deve esscre espletarlo dall’azienda.
Attualmente si assiste a un calo delle vaccinazioni considerate obbligatorie ma ¢
necessario sottoporre tutti i bambini al trattamento delle vaccinaziom perché, grazie
ai vaceini, alcune malattic sono scomparse .

Intervicne il Consigliecre Tumminia che evidenzia il suo disappunto circa le
vaccinazioni, in quanto circolano voci relative alla possibilita che i vaccini possano
provocare 1’autismo.

La Dott.ssa Alessi replica che bisogna incentivare le vaccinazioni perché, non
vaccinarsi, significa andare incontro a pericolosi rischi mentre invece, se tutti |
bambini fossero vaccinati il virus non circolerebbe piu. Attualmente nelle scuole
vengono svolti corsi di educazione sanitaria, proprio per far conoscere i rischi cui S
va incontro chi non viene vaccinato.

Alle ore 10,15 escono i Consiglieri Messina e Vitale. Risultano presenti 9
Consiglieri.

11 Presidente chiede perché non esista piit I’obbligatorieta delle vaccinazioni.

[l Dirigente medico Dott. Pirico risponde che la legge I’ha abolita, proprio perché
non esistono piu le epidemie, essendo state debellate proprio grazie ai vaccini.

Alle ore 10,22 escono i Dirigenti Medici.




Alle ore 10,22 esce 1l Consigliere Tumminia. Risultano presenti 8 Consiglieri .

Il Presidente comunica al Consiglio che 1’ Assessore alla Mobilita, Giusto Catania,
interverra alla seduta del giorno 16/09/2016.

Gli uffici comunicano che 1’ Assessore Marino ha comunicato la sua impossibilita
di presenziare alla seduta odierna; si attcndc una mail che confermi la sua presenza in
altra data.

Esauriti 1 vari argomenti il Presidente all‘e ore 10,45 chiude la seduta.

II Segretario

Elcgrigra Dragotta ‘;

v




letto, approvato e sottoscritto

CER'I‘[FIC‘A TO DI PURBLICAZIONE

1 Sottoscritto attesty che copia della presente deliberazione & stata pubblicala afl’Albo dj questo Centro Civico dal _g_f ‘C}?ﬂ ('6___
primo giorno festivo, a turto j) decimo giorne successivo,

Palermo, li___o"_h_ON 't'g -

iL
(Dott.ssa

CERTIFICATO D] PUBBLICAZIONE /

Copia deila presente Deliberazione, ¢é staty pubblicata all* Albo Pretorio di questo Comune dai -_2_'1 "-}ﬁli 'E_
successive,

Palermo, n%_@ﬂj Q{_ng_% _

- A tutlo i decimo giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

La presentc Deliberazione ¢ divenuta esecutiva || Ql l IO' [

£ a seguito dj pubblicazione all’ Albo Pretorio ed all’Alho della
Circoscrizione come Sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 €omma 2
dello Statuto

Palermo, {i

IL FUNZIONARIO 0.
(Dott.xsa aria Concetta Cg
! @0/



